*Sed Gui-
sium ad-
essenan-
tiae, re
cedit
magno
consilio.*

& illustres viros, quos secum speculatorus adduxerat, tam valido hosti, certoque periculo obijcere, ut seruaret urbem munitionis & opportunitatis exiguae, Ergo Alba-nus sine cunctatione procedens, ipsa urbis moenia per lustrans, iterum ad hostem vertit signa; sed cum ille securus ioco, & pugnam non iniuste certus assideret, reuersus est Alba-nus ad Regem non leui gloria potius, Guilio, quo nec fortior, nec audientior aliis in Gallia arma tractabat, suo alpe&tu deterrito, ne iusiam intraret urbem, aut monstratam aciem, nec inaequalem admitteret. *Adfir-*
At dum potentissimi Reges labore mandas
superuacuo, inutilique in ora vires pacis le-
sus opesque consumunt, occasio-
ges mitti
ne enata ponendi discordias, ad pa-
cis bona confirmanda legati vitim-
que conueniunt. Hos inter lectos Et au-
viros effulgit prudentia Albani; quæ ctorfuit
quia multis & magnis sententijs Caletū
premitur, nostri esse muneris duxi,
eam ab inuidia tueri. Caletum au-
tem esse Brit.

tem & Hispanam urbes validissimas
omittendas Gallis esse enixius cen-
suit Albanus; nec modò detrimenti
nihil inde sequi, verum siccum Hé-
rico pacisci Catholicum interesse
Hispanæ securitatis & quietis. Hiac
verba in auctorem inuidia, eum in-
saniae, etiam proditionis legati &
socij insimulare cœperunt. Verum
repetitis altius causis, etiam intuēs
prætentia mala inuenies fœlicissi-
mi ingenij id extitisse consilium.
Etenim dum Britanni Caleto po-
tiebantur, utraq; obfessa ripa, clau-
debat fauces Oceanū. Itaque si ar-
ma nostra in Britannos consurge-
rent, & opes Galli soclarent, grauiā
inde accrescebant incommoda na-
vigatoris Hispanis: & clasie inter
fauces obiecta, Britanni, quibus tu-
tissimū receptus erant, maris pro-
cellosi, & inquis vadis incerticō-
mercia adimerent penitus. Sic na-
vigationis opportunitate amissa,
per Germaniam Rheno & Mosa
cogeremur militem & opes cir-
cum;

cumferre longo circuitu, grauiissimo detimento reipublice. Belgæ etiam, quorum præcipuae opes mari versantur, in egestatem primum, & solitudinem, nec post multum in seditiones, raptus, & ciuilia arma venirent. Iam autem Galli inuitati vtilitate commercij, & metu, ne cum Hispano iungerent fœdus; nos verò ne ad Gallos inclinarent soliciti, semper cogebamur, Britanos tanquam rerum arbitros colere, & amicitiam souere muneribus. Nunc ea necessitudine omisla, ut sunt Gallorum animi genio suo, & atsidui belli memoria Britannis infensi, & hi magnarum ciadum, quas Gallis intuletint, titulis insolenter feroce, mutuas inter se iras, & nouas clades accendant. Ut ut ista se habcent, præsens ætas, cum potentissimæ Britannorum classes nostra obsident maria, & littoribus imminent, utilius nobis fuisse docet, eius maris possessionem esse dignam,

*In Gal-
liā mit-
titur,
pro Rege
nuptias
celebra-
turus cū
Elisabe-
tha Hen-
rici filia.*

3 Hæc & plura coram Phi-
lippo referente Albano, adeò eius
menti probata sunt, ut non alium
digniorem habere se dixerit, qui
dextram suam animumque haud
disparem regio offerret Eliabethæ
Christianissimi filiæ, iam pætæ
Catholico. Dux itaque, quamuis
eum honorem ambitiosè petente
Rhoderico, cunctis prælatus, cum
magno & perillustri comitatu Lu-
tetiam Parisiorum adpehitur, non
rheda aut lectica mollis (quibus
nuac principes nostri vtuntur mag-
nificentia luxoriæ) sed equo insig-
nis & acer. Nondum suburbanos
hortos attigerat, cum ingens Pro-
cerum Galliarum frequentia in me-
dium venientem recepit. Cundi
audiri noscendi, & nosci à Duce,
quem adeò gestarum rerum cele-
brauerat fama, manum eius, hume-
rosique officiosa benevolentia tan-
gebant: quibus ob generis aut gra-
dos humilitatem proprius non da-
batur accessus, oculos animosque
cuius

eius aspectu complebant: & ut faciles & proni in comitatem & hospitum fauorem sunt Galli, nihil omisere, quo dalcius longum & amoenum iter seminibus incunditatis infererent. Omnibus Albanus satisfaciens, Guisium praesertim intuens, ut pudorem vicio, & si quae irae hostili animo hærerent, blanda auerret manu: *Tu quidem, inquit, illedux*

et matru, et a quacum, inquit, lucum
es, agnosco, cuius virtutem in Samnio Guisius
miratus sum aequioribus fatis: sed ne te multa
pudeat fateri, amicorum dolis antefuis comita-
se victum, ut posses nostris armis cede te allo-
re: nec paeniteat ultra illius infelicitis quitur
expeditionis, quam decet virum for-
tem. Ergnarum, quoties fortuna aduer-
sa soleat veræ refragari virtuti. Ducas
orationem Guisius occupans laudi-
bus, asseruit versus ad Proceres, di-
uinam ei inesse industriam, & vir-
tutem, quibus se incertis belli casi-
bus eximaret, semper Victoria prä-
uisa. His sermonibus, etiam talibus
urbanis (nam linguae Gallicæ peri-
tus erat Albanus) delectati medium

105

per urbem triumphali ornatu illustrem venerant in regiam. Primo in atrio Rex filijs comitatus occurrit. Albanus genu posito, sui Regis veneraturus socerum, dextram repetebat. Obtulit amplexus Henricus, & alleuatum manu ad Elisabetham induxit. Simili veneratione adorata Reginā, cum hæc admonuisser, ne intectus capite multis de causis honoratissimo staret; ille comitate & eleganria insignis, sic perseverauit stare, addito egregio responso.

Huius elegatia & comitas. Non aliter tante Maiestatis seruum stare decere: quod si honos regendi coram Regibus caput sui gradus esset, non tamen conuenire tam rusticam dignitatem animi studentis officio. Philippi sponsi litteras & munera è genu dedit Elisabethæ, amorem Regis blande, seruato tamen decoro grauitatis, commēdans. Ad ceterè per has artes Reginæ lētum animum deuinxit sibi, ut cum reliqua industriae deessent, eius fauore innixus posset gratiæ securum iter ingre-